１月度支部役員会議事録

日本建築学会近畿支部

期 日：平成２９年１月２５日（水） １５：００～１７：３０

会 場：支部会議室Ⅱ (閲覧・会議室)

出席者 門内支部長

    常 議 員  大 谷、真 田、谷 口、遠 山、平 川、藤 井

          木 下、倉 田、向 井

    支部監事  川 野

    事 務 局  児 玉

【審議事項】

 （１）前回議事録確認の件

 事務局より役員各位へ事前に送付された議事録(案)の内容は、確認のうえ承認された。

 （２）１月度本部理事会報告の件

 支部長より、１月２３日(月)に開催された理事会の報告が行われた。

理事会の主な報告としては、「規程類の制定・改廃について (3)Japan Architectural

Review 編集委員会運営規程の制定ならびに委員の委嘱 (7)直営刊行物の絶版ならびに

処分の手続きに関する内規の変更」、「2016 年度日本建築学会大会（九州）の決算報

告および剰余金の扱いについて」、「2017 年度日本建築学会大会（中国）の参加費の

決定ならびに予算案について」、「2015～2016 年度調査研究関係委員会活動報告会の

開催について」、「支部活動報告会の開催について」、「2017 年度日本建築学会支部

共通事業設計競技ならびに技術部門設計競技の課題決定報告」、「2017年（第 28回）

「優秀卒業論文賞」「優秀修士論文賞」応募論文の募集」、「要望書の提出について (1)

「甲南病院本館」の保存活用に関する要望書（近畿支部）」、「Webサイトリニューア

ルの中間報告について」などであった。

 （３）支部報告 １．事業報告

         ２．会計報告

 事務局より報告があり、承認された。

 （４）2017年度建築文化事業(建築文化週間・学会賞(作品)受賞者記念講演会)の件

 支部長より、昨年度に京都大学で開催された｢学会賞(作品)受賞者記念講演会｣につい

て盛会に開催された旨の説明がった。

 今年度は近畿地区(京都大学)で開催したので、来年度は他支部にて開催することが報

告された。

 （５）支部研究発表会プログラム編成委員決定の件

 来年度の研究発表会プログラム編成会議を３月２２日(水)１０時から開催するにあた

り、常議員学術幹事(９名)のほかに、各部門での協力出席者について検討がおこなわ

れた。

 各部門の協力出席者については、常議員学術幹事および支部長が自身の専門分野(部

門)について人選を担当することとした。

 （６）卒業設計競技審査員決定の件

 昨年からの留任審査員については、引き続き委嘱することとした。

 「大学の部」」の新任審査員４名については、役員会の席上にて【清水建設もしくは

大成建設】、【竹中工務店】、【東畑建築事務所】、【久米設計】に依頼することと

した。

  依頼については、所属する常議員から候補者を推薦することとした。役員のいない依

頼

  先については、支部長が担当することとした。

 「短大・高専・専修学校の部、工業高校の部」の新任審査員３名については、役員会

の席上にて候補者の人選を行った。京都工芸繊維大学からは、退任審査員に推薦を依

頼することとした。

 （７）平成２９年度通常総会（５月２４日）のスケジュールと内容について

 当支部通常総会および一連の付随行事に関して、事務局より当日のタイムスケジュー

ルに沿って説明が行われた。

 通常総会の前に開催する支部役員会は、１３時分から１４時４５分まで総会会場にて

開催することとした。

 記念講演をしていただく講師の人選については、本会の各賞に支部から推薦したうち

で受賞された方にお願いすることとした。

 （８）当支部創立70周年記念事業実行委員会の各担当委員会による活動状況について

 支部長より、建通新聞新年号に掲載された取材記事について報告があった。

 記念シンポジウム委員会の木下委員長(常議員)から、２月６日に第１回委員会を開催

することが報告された。

 第１回の記念事業委員会を速やかに開催することが確認された。

 （９）当支部主催シンポジウム「持続可能社会のための住まいのデザインビジョン

                  ～シェアリングエコノミーの視点から～」概要説明

 ３月１５日(水)に開催される事業の内容について、平川常議員より開催の概要書類を

用いて報告された。

 開催に内容については承認された。

 （10）平成２８年度当支部常置研究部会の活動成果報告書類について

 谷口常議員(研究委員会委員長)より、各部会費の査定にも必要となる年度ごとの活動

成果報告書の書式(案)について説明があった。

 主席した役員で検討した結果、報告書の書式について承認された。

 活動成果報告書は、今年度の活動から報告したいただくことが承認された。

 （11）大阪市立住まいのミュージアムとの共催による作品展開催(案)の件

     ・名 称 建築設計展

     ・内 容 建築設計競技入選作品展   ：６月１０日(土)～１２日(月)

          展示作品講評会       ：６月１０日(土)

          全国大学・高専卒業設計展示会：６月１５日(木)～１８日(日)

     ・会 場 大阪市立住まいのミュージアム 企画展示室

 事務局と大阪市立住まいのミュージアムの担当者と調整した結果、上記の日程で大阪

市立住まいのミュージアムと共催により開催したいとの報告があり承認された。

【報告事項】

 （１）当支部主催シンポジウム「暑中コンクリート工事における対策と取組みの現状」開催案内

 事務局より、３月１７日に開催するシンポジウム開催概要書類を用いて、確定した講

師の報告があった。

 （２）本部構造本委員会への近畿支部代表委員選出結果に関する報告

 前回の役員会にて、選出の調整を担当することになった向井常議員より、当支部の構

造系５部会の主査と相談した結果、耐震構造研究部会の林康裕主査が当支部代表委員

に就任することが報告された。

以上